lente vi motiua perfecte claudere palpebras, sicut nec eleuare ob vini grauitatem, aut simile succedente sono, contingit oculos conspiceri, sub ea figura semi clausure & inde sat malum significatur & si non latissacio ex toto excitote ad maiorem contemplationem quare &c.

¶ Si peruertitur: aut liuida palpebra est: aut labiū: aut nasus cū aliquō alio signo mortem prope esse sciendū est. **SALEM**

In multis codicibus ita legitur initū orationis, in aliis vero pro peruertitur distrahitur: scriptum est, ita ut ex voce palpebre contractio significetur, velut ea quae propter algorē refrixerūt. Id igitur inditium est mortis quē admodum liuida. Si vero peruertitur tentionem quādā conuulsificā, aut resolutionem in altero ex musculis oculos cludentibus indicat. Vtrūque exitiosū censetur, quotiens alia inditia suffragantur, quē admodum indicauit, tanquā hec sola nequaquam sufficiant denuntiare mortem.

GLOSA

Complet Hip. in hoc canōre, signa quae sumuntur ab oculis, & ad absolutionē doctrine, aliquot inditia ex adiacentibus partibus miscuit. Dicit igitur Hip. si peruertitur, aut distrahitur palpebra, aut retorquetur sub termino. n. retorta palpebra, citat hic textus Gal. 10. de usu partium, inuens idque ipsum est quod ab Hip. nemiatur retorta palpebra quae res utique, magni quoque mali in morbis iudicium esse ponitur Gal. vero in presenti contextu, videt scire differentiam, inter distrahitur & peruertitur, quasi vocabulum distrahitur, affectum determinate partis. s. ipsius palpebre declaret, nos autem fugientes eorum uocationem, his tribus uocibus pro uno utamur, quasi de conuulsione hoc est ipsa: mo palpebre, loquat Hip. in presenti, ubiqueque. n. de spasmus Hip. loquitur. s. 1. 4. & 5. apho. sub hoc uocabulo peruertitur, legitur inia, si autem discrepantia aliqua vis scire de strahi, est quodammodo contrahi, & inspissari est si non sit per motum conuulsiuum, peruertitur autem, aut retorquetur, per contrariuū motum explicat quod sit per tale iudicium ex Gal. in contextu denotat, aut conuulsio, aut resolutio in altero ex musculis oculi cludentibus, utrumque autem exitiosum est, ut explicabitur. Habet autem dubium hec inia Gal. nam ipse. 10. de usu partium loco allegato, eam retorte palpebre explicans inquit fit autem hic affectus utroque musculorum & conuulso, & ad se ipsum trahente continuam tarsi particulam. Considerantes igitur quae Gal. citato loco dicta sunt. & expressi ab Aui. in fen. prima prima. doc. 5. ca. 5. de anathomia musculorum palpebre, dicamus, tres esse musculos in palpebra superiori, inferior autem eis caret, cum immobilis sit, & supra tetigimus, potuit autem & vice versa, superiorē esse immobilem inferna mota, sed placuit sic factori optimo, ac decuit ut proximiora essent hec motus, suis primis motoribus, puta facultati emanati a cerebro notandumque est eorum musculorum alterum, dūtaxat subservire oculi aptio ni, nam cum pupilla sit in loco medio ipsius oculi, & ut videamus, oculos aperimus & aptos conseruamus, ea fuit optima musculi situatio ad apertum quae particulam redderet pupillam obiectis, fuitque idem consuetaneum, apertum musculum, possidere

re locū

re locū mediū palpebre, q̄ pars cadit sup pupilā, & sic id melius fit per vnū dūtaxat musculū, circa eā partē situatū, quā p̄ duos, ad extremitates, q̄a illis dūtaxat ptibus eleuatis, forsā media pars signū faceret ad pupilā, vti i corti nis suspēsis videm⁹ (musculi vero) e cōtra claudētes, fuere duo & extremitatib⁹ palpebre appliciti nā si vn⁹, fuisset dūtaxat ipellens palpebrā ad clausurā, aut eēt i medio, aut i altero extremorū, si i medio palpebre, cooperiret pupilā, cū ad ipsā eleuaret, dicit Aui. si vero muscul⁹ claudens vni tantū extremitati applicaretur, q̄ clausura in pte vbi est chorda, melius fit, & p̄rio in alia pte debilitaret, & p̄cōsequens nō eēt coptura eqlis, sed similis copture, palpebre hoīs patiētis torturā, meli⁹ ergo fuit duos eē claudētes musculos, ābabus extremitatib⁹ inixos, quib⁹ clausure op⁹ pficiat. Notādū vlteri⁹, q̄ sicut i materia de tortura oris visū est. 2. terti p̄ Aui. & alios cū duo musculi applicant alicui parti mutuose respicientes, resolutio vni⁹. disponit ad oppositi cōtrationē ex qua consideratione, soluit dubiū, an pars q̄ feda & egra apparet i tortura, re & veritate sit egra, nene, ex quib⁹ itelligēd⁹ venit Gal. i presenti cotō, q̄ resolutio altero musculorū. s. habēte paralelū, & si verbi gr. muscul⁹ iuxta parū cātū. s. angulū extrinsecū, seu siluestre, & si id disponat ad aliquantū molificationē illius partis palpebre, ide o positus musculus in se cōtrahit, & iuertit cā partē palpebre, q̄ sentit iuersa magis: ex mollitie alteri⁹ partis, quando vero singulus illorum musculorum contrahit: clarū extat palpebrā inuersari, q̄a aplicita altera parte palpebre, versus inferiorē illa altera, sursum tenet rigida. Quādo vero Gal. dicto. 10 de vsu partium, dixit, hūc affectū fieri, vtroq; musculorū & cōuulso, & ad se ipsū trahēte cōtinuā rarū particulā, nullā mentionē fecit de resolutione musculorū talium, sed de conuulsione duntaxat, dixit autem per vtroq; musculos fieri, nō q̄ sit necessum semper ambos conuelli: sed quia vtrum q; singulo accidat: id fiet: & aliquā per ambos, & durum est i hoc affectu, signatū vni tantum coicari: nā ea licitas ifesta, q̄ ad talem conuulsionē disponit: q̄ i presenti textu, vicio cerebri inducit: nō alterū, dūtaxat respiciet musculum, nec minus, & si alium affectum cerebri sequatur, nan per causam priuatam i oculis, non eēt istius dictionis, nec periculi. Quam sententiā etiam Hip. in. 4. apho. tex. 4. 9. confirmavit inquiens i non deficientibus febrib⁹ si labrū aut oculus, aut supciliū: aut nasus distorqueatur si non videat aut non audiat, mors i proximo ē, q̄a talis affectus, nō fit nisi aut extincto calore naturali, vnde mēbra nō nutrita visuntur in se quasi contracta, aut ob inflātionē cerebrii, & licitatē cōfirmatā, q̄ omnia sunt satis timenda. In presenti autem textu, fit mentio de colore liuido, circa ipsam palpebram, & est signum valde notatū a vulgo indicans preffacta inditia, sub tali colore, eē letalia, cum talis color, illi parti non detur, nisi in absentia caloris naturalis, qd̄ Hip. in apho. allegato, nō vsu tali colore, suplet per verbum debili iam existente virtute vnde ipsum iam

iam sensibus priuari testatur, est autē mors proxima, quia ex Aueroi. 1. par:
canticorum, amissio sensuum est mors ichoata, q̄ cōpletā predicat de pxi-
mo, q̄ sensuū turbatio: aut deffectus erit id qd̄ in calce istius textus ponitur
cum aliquo alio signo mortem prope esse sciendum est, que autem signa ab
Aui. ponuntur istius ordinis, in fen. priā. 4. parte vide, quare &c.

Quomodo oporteat cubare egrum Cap. v

Ubi autē offēdi egrū a medico opz̄ in latus dextrū: aut sin-
strum ac manus: ceruicē z̄ crura paulū reducta habentē: z̄
omne corpus molliter positū. Ita enim pleriqz̄ beneualen-
tiū cubāt: ac ita cubare ut sani solēt saluberrimū est. SAL.

ID QVOQVE testatur nūmerari ab Hip. signa exitiosa ac tota libri
parte, Cōstat enim ut nobilissimus vir nunc non ab alio primo de signis in
toto corpore doceat, sed ea copulat predictis. Cum enim antea dixisset in
vultu exitioso etiam alia signa consideranda esse, que in toto corpore, atqz̄
etiam oculis existant, deinceps omnia inter se copulando persequitur. Id ve-
ro quod dicitur oportere offēdi egrum a medico considerante non cuban-
tem supinum, seu quēdam resolutum, sed in alterum latus prout meli⁹ illi
adfuerit, idcirco bonum est quia robur indicat facultatis per musculos fir-
mantis corpus, quomodo rursus debilitatem ubi cubare in latus non queat
Verum ipse Hipp. adiecit orationi cōmunē epilogismum, dicens ita enim
pleriqz̄ beneualentium cubant scilicet potissimum tantisper dum medicus
egros considerat. Rectius enim est subaudiri in oratione proditum ab eo
potestate per dictionem dum ait cubantem offēdi egrum a medico oportet,
non enim simpliciter in latus ait oportere hominem cubare, sed a medi-
co offēdi cubantem ita. Porro adiecit ac manus, ceruicem & crura paulum
reducta habentem. Id enim consuetum pleriqz̄ beneualentium est, quine-
tiam adiciens verbum pleriqz̄ appossuit finitionem quādam alterum ha-
bentem caput aliis multis vtile plagiis, cuius meminisse conueniet, licet in
terdum obmissa sit. At vero quidam illud fit, iam explicabo. Quecūqz̄ in
egris priuatim preter ceteros peculiaris sunt hec, haud quā velut superua-
tua considerari oportet. Si enim offēdas egrum ut pleriqz̄ beneualentiu;
cubantem diliges talem iacentis habitum, si vero e contrario non conuenit
continuo horrere quasi malum inditium, sed requirere vtrum in consuetu-
dine sit talis egro figura. Ceterū qd̄ est dictū molliter positū offēdi corp⁹ ex
aduerso intēto proditum ē. Quatuor. n. membra idest. crura man⁹ paulum
reducantur & omne corpus iaceat oportet extra immodicos habitus consti-
tutum intelligo habitus immodicos quotiens aut summe extenduntur, aut
immodice iuflectuntur membra, aut spina cuius partes vertebre quoqz̄
in ceruice existunt. Igitur immodici habitus extentis admodum neruis ef-
ficiuntur quomō libro de motu musculorū diffinitum iam est. Qui vero
inter

inter habitus immodicos incidit nequaquam intentus est. Quocirca tallem vocavit molle, quia corpora molliora intendi non solent. GLOSA:

Precepit Hip. in superioribus ad firmandum iudicium super his signis, ultra Hip, vultum, contemplari alia signa, quam in oculis, & toto corpore conspici poterant, cum igitur de oculis abude sit dictum, ad totum se transfert corporis signa in initium facies a forma iacendi, quam totum corpus respicit secundum varias figuras, quas corpus iacendo sumere potest, & dicit in hoc textu duo principaliter, primum est quod melior forma cubandi, & inuit quod super altero laterum, ut lubet, secundum est, quod quomodo debent habere partes corporis, sub ea cubandi figura, & addit, quod sub quadam contractione & moderata flexione, potissime brachia crura & cervicem, & demum corpus totum molle, hoc est tractabile, & non rigidum quem situm, ratione, collaudat in fine textus, quia cubare egros ad instar sanorum laudabile est, ex epilogismo superiori commendato quod vero sic, cubent sani, experimento cognoscimus. Pro introductione ad hoc textus omnes quos Hip. introducit de forma cubandi, est notandum, quod homini cui datum est recte inspicere, & ad sidera vertere vultus. Iuxta id poeticum, os dedit homini sublimem. &c. nec in presenti possum protellare de causa naturali effectiva huius erecte inspectionis, ne longior fiam, vide si (placet his ac in libello suo elementorum) ois figura, qua ista directio occultat, generice dici potest cubandi forma, sed curuari, sedere & ad dorsum flecti improprie, proprie autem super dorso, ventre aut altero laterum cubare que differetie omnes, homini sunt partes, & consueve, non sic vero aliis animantibus, ut in processu videbitur. Notandum deinde verba a quibus textus incipit, facere nobis, duorum alterum posse intelligere, & si utrumque, non est peccatum, primum quod si ob imbecillitatem, aut aliam quamvis causam, infirmus non valeat super laterum altero cubare, veniente tamen medico gratia ipsum videndi, se firmet super latero, adhuc id, laudabile est, vincit enim impetum corporis, ipsa anima, gratia reuerendi medicum, ac ipsum loquendi sed melius est sentire talem figuram commendari, quam elligit eger absque cautela, ac non preuidente de aduentu ipsius medici. Causa autem ex analogismo verificans intentum Hip. est quia talis forma cubandi significat completum dominium facultatis anime motiue in cerebro & musculis, secundum cuius vigorem & regimen corpus nostrum, quod a predomino graue est, non habet eam formam iacendi, quam cadaueribus in anime absentia consentanea est, cadauer enim non erectum, aut lateribus firmari potest, sed proclive aut supine, eo quod spaciosior & latior margo est ante, & pone super quibus id graue quiescit, cum igitur contra hanc terream inclinationem, superatur corpus ab anime viribus, super laterum altero, & si angusta sit vasis, figitur. Quod si quis infulse obiciat statum quiescendi, non esse accommodatum facultati motiue, secus est motionis, respondeas naturam, physico. i. principium esse motus & quietis, & lanquam a facultate motiua regit corpus, cum desistit ab actuali motu, quod cum mo-

netur

netur, cuius indicium est, ipsum tremorem qui est actio lesa in vi mouente non minus fieri nobis motis, quam nitentibus aliquam particulam firmare, sic auem in aere suspensam, moueri dicimus, nam rueret grauitatis impetu, nisi tali vi substineretur, vides. n. quã subito precipitetur, si feriente iaculo feriat, plura id genus scit pulchra in hoc proposito Gal. libello de rigore. & de causis motus muscolorum, sic ergo substinere corpus super altero laterum ad vim motiuã attinet & dãnaret sub peiori figura inueniri, nisi ex consuetudine eam habeat, vsus. n. sunt res extra rationẽ, tertia. pri. etiã nõ esset letale iditiũ si vi, & morbi intensiõne, prefactũ statu; laudabilem non potest consuare diu, qa vis animalis sepe a nri vincit, vt in tuũ. & retentione vrine est videre, pro quo facit ille textus Aui. in. 14. tertij. trac. ca. 1. de signis apãtis iecinoris, habet sic, nõ possunt dormire sup latus dextrũ, & grauat eos dormire super sinistro, imo plurima inclinatio eorum; est ad dormiendum resupine, etiam in capite de signis malitie pleuresis habet, est additio doloris quando dormit super latus. &c. Cum igitur se muniat natura, & fugitet ledentes casus, non esset vituperare valde, si causa horum affectuum, comendatum cubandi modum egroti non assequantur. Essetq; aliud dubium satis curiosũ salua consuetudine, sup quo latere esset melius infirmum cubare, loquor per viam signi & saluo meliori iudicio, cum de hoc nemo loquatur, dico qd super sinistro, quia cum cor inde magis fatigetur, si id facile tolleret, bonũ indicium est, item quia pars sinistra, est qua firmamur, & ita delectabilius super sinistro quiescimus. sexta. par. prob. i. prob. 7. item si pars dextra exercitata diu in vigiliis, non vincit animum, vt super ea quiescat sed super sinistra, signum est maioris potentie. Sed absoluamus totam rem, de his sitibus per viam cause vnum verbum addicientes inueniendo, super dextro esse vtilius egrotis cubare, cum aliquali modificatione. primo quia forma iacendi principaliter ordinat ad sonũ, sed sonus meliõ sit dormiẽtib; sup dextro dicto proble. & sequẽti qa dextra i vigilia se magis exercuit, & inde magis amat quiescere, itẽ qa sonus icohat a reuocatiõne caloris nris ab exteriorib;, facitq; nõ parũ, aiam minõ ad spectacula diuerti, sed acutissimũ videre, qd ẽ p oculũ dextrũ, acubãdo sup ipo, qda; mõ icarceram; & velotiõ ipedit, cũ igit hec forma disponat ad luce magis opacã, & q vis figura vocat opus sibi cõfiguratũ seu pporciõatũ, eodẽ pb. idẽ ẽ sõno icipiẽte a tenebra, dulciõ sup dextra capimõ sõnia, qa ergo pira cõmoda ipitit sõnus ipis egrotis. s. cõfortationis virtutis sudoris, & melioris coctiois, amabilior ẽ acubitõ super dextro, & si ad vetriculi coctionẽ, sup sinistro magis cõmedet. 1; fen. p Aui. qd satis abũde ille cõcili. diff. ppia & sup dicto pro. disputauit. & credit, nõ existẽte sup calefatiõne epatis, q phibeat, ad oia dextrũ ẽ prestatiore; acubitũ, quipiam pacificat eos, ex mutatione laterũ i hora dormiẽdi, qd per te vide